
Montemonaco lì 07-07-20

IL RESPONSABILE DELL’AREA
   PAGLIARONI VITTORIO

Numero  107   Del  07-07-20

Registro Generale 203

      COMUNE DI MONTEMONACO
            PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

                                 Ufficio Tecnico

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Oggetto: DETERMINA  IMPEGNO  E LIQUIDAZIONE PREVENTIVO SPO=
STAMENTO CONTATORE E-DISTRIBUZIONE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 107 del 07-07-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA

PREMESSO CHE:
- nel comune di Montemonaco a seguito degli eventi sismici del 24.08.2016 e successivi ci
sono numerosi edifici inagibili che necessitano di consistenti interventi per il ripristino
dell’agibilità;

- nello specifico durante l’inizio dei lavori presso l’abitazione sita in Loc. Lanciatoio, 2
identificato al N.C.E.U al Fg 5 p.lla 533 in prossimità della parete perimetrale vi è un
contatore di proprietà dell’Enel che deve necessariamente essere spostato per permettere la
cantierabilità dell’immobile in questione;

- a tal proposito con nota prot.n. 2538 del 27.05.2020 è stato chiesto a E-distribuzione
S.p.a lo spostamento del contatore di cui sopra seguendo da modulistica dagli stessi
indicata;

- l’Enel Distribuzione S.p.a con nota del 06.07.2020 comunicava che in ottemperanza
all’art.33 dell’allegato C alla delibera dell’Autorità dell’Energia Elettrica il Gas e il Sistema
Idrico 654/2015/R/eel, per dar corso alla richiesta in oggetto, si deve effettuare il
pagamento di un importo forfettario di € 246,70 (€ 202,21 oltre IVA al 22%), a titolo di
anticipo sui contributi a garanzia delle attività di progettazione e sopralluogo  necessarie alla
corretta formulazione del preventivo. Il pagamento deve essere effettuato tramite bonifico
bancario intestato a ENEL DISTRIBUZIONE S.p.A.
Per tutto quanto sopra premesso:

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 06/02/2020 con il quale è stato attribuito al
sottoscritto l’incarico di Responsabile pro-tempore di tutti i servizi compresi nell’Area
Tecnico-Manutentiva

CONSIDERATO l’importo da versare, pari ad  € 246,70 per anticipo contributo a
preventivo, richiesto da E-distribuzione S.p.A. anticipatamente rispetto alla prestazione, al
fine di ricevere il pagamento prima dell’elaborazione del preventivo e previa ricezione della
fattura;

RITENUTO, pertanto di dover impegnare e liquidare in favore di ENEL
DISTRIBUZIONE S.p.a l’importo per complessivi € 246,70 per l’esecuzione del
preventivo di spesa per i lavori di spostamento contatore Enel di pubblica illuminazione
presente in prossimità della parete perimetrale dell’immobile sopra indicato;

VISTO il Documento unico di Regolarità Contributiva (DURC) acquisito on- line dal
portale www.inail.it dal quale risulta che Enel Distribuzione S.p.A. C.F. 05779711000 è in
regola con i versamenti nei confronti degli Istituti Assicurativi e Previdenziali (INPS ed
INAIL);

DATO ATTO:
-che l’acquisizione del servizio in oggetto rientra, per limite di valore, tra gli acquisti di beni
e servizi di importo inferiore ad euro 5.000,00 e che pertanto non si rende necessario il
ricorso al mercato elettronico così come previsto dalla legge 27.12.2006, n. 296 come
modificata dall’art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 107 del 07-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO

http://www.inail.it


-che per il seguente servizio è stato richiesto ed attribuito il seguente codice CIG:
Z5F2D90661 rilasciato dall’Anac in data 07.07.2020;

VSTO l'art.1, comma 629, della Legge n.190/2014 (Legge di stabilità per l'anno 2015)
disposizioni in materia di "Split payment";

DATO ATTO che all’incarico in questione si applica il meccanismo in materia di "Split
payment";

VISTO il Decreto del  Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019, con il quale è stato
differito dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020,  (GU n.295 del 17.12.2019)  il termine per
l'approvazione  del  bilancio di previsione 2020/2022  degli  Enti Locali;

VISTO il successivo Decreto del Ministero dell'Interno del 28 febbraio 2020 (G.U. n.50
del 28 febbraio 2020, con il quale è stato ulteriormente differito il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30
aprile 2020;

DATO atto che nel D.L. 17 marzo 2020 n.18 (Decreto Cura Italia) contenente "Misure di
potenziamento del servizio sanitario e di sostegno economico alle famiglie, lavoratori e
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19  ci sono diverse disposizioni
di interesse per gli enti territoriali, tra le quali il differimento  del termine per l'approvazione
del bilancio di previsione degli enti locali al 31 luglio 2020;

PRESO atto che il Comune di Montemonaco è in esercizio provvisorio;

VISTO che nelle more dell'approvazione del bilancio previsione 2020, così come previsto
dall'art.163, commi 1-2-3 del D.Lgs 267/2000, durante la gestione provvisoria è consentita
la gestione provvisoria delle spese strettamente necessarie ed indispensabili anche in misura
non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi ed al pagamento dei residui passivi;

VISTI gli stanziamenti iscritti nell'annualità 2019 e 2020, del precedente bilancio
pluriennale 2019-2020-2021, approvato con deliberazione di C.C. n.12 del 29.03.2019, che
in base al nuovo ordinamento contabile hanno funzione autorizzatoria, fermo restando il
rispetto della spesa frazionabile in dodicesimi;

VISTO lo statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità da cui si
ricava la competenza del responsabile del servizio ad adottare il provvedimento di scelta del
metodo di aggiudicazione;

VISTA la disponibilità finanziaria assegnata al nuovo codice di bilancio
01.05-1.03.02.05.004 (ex cap 82/2)

VISTO il provvedimento sindacale di conferimento dell'incarico dei responsabili dei
servizi;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

VISTO  il  D.Lgs. 118/2011 e il  coordinato con il D.Lgs. 126/2014;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l'art. 6 bis e l’art. 1 co. 9 lett. e)
della L. n. 190/2012 sulla  insussistenza di cause di conflitto di interesse;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 107 del 07-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



RITENUTO procedere in merito;
DETERMINA

- Di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

- Di impegnare le somme necessarie alla copertura del costo in oggetto pari a € 246,70 Iva
al 22% compresa con E- DISTRIBUZIONE S.P.A Casella Postale 5555 – 85100 Potenza
C.F.  05779711000 che trova copertura al nuovo codice di bilancio 01.05-1.03.02.05.004
(ex cap 82/2)

- Di  approvare, liquidare e pagare, la somma complessiva di € 246,70 sul conto corrente
bancario Intestato a E-DISTRIBUZIONE s.p.a
IBAN: IT69K0306902117100000009743
Causale: pagamento anticipato preventivo
Di imputare la spesa sull’imp 104/2020;

- Di dare atto che le spese di cui trattasi sono dovute in conseguenza di provvedimenti
amministrativi richiamati in premessa;

- Di autorizzare il medesimo ufficio ad emettere il mandato di pagamento della spesa sopra
descritta sul capitolo ed interventi del corrente bilancio;

- Di dare atto che è stato richiesto ed attribuito il seguente codice CIG: Z5F2D90661
rilasciato dall’Anac in data 07.07.2020;

- Di dare atto altresì, ai sensi dell'art.6bis della L.241/1990 e dall'art.1 comma 9 lett.e) della
legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del responsabile del procedimento;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 107 del 07-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;
Visto che per il pagamento in oggetto si è provveduto a pagare a spesa fissa

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno assunto;

A U T O R I Z Z A

l'emissione del mandato di pagamento di complessivi Euro 246,70 a
E-DISTRIBUZIONE S.P.A identificata sul capitolo e macroaggregato, del bilancio di
cui all'allegato prospetto;

===================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 107 del 07-07-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

07-07-2020 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 Grilli Francesca

_______________________________________________________________

N. 357 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 19-08-2020.

Montemonaco, lì 19-08-2020

Il Funzionario Incaricato
-FORESI MASSIMILIANO

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI TECNICO n. 107 del 07-07-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO


